Дело №

Поступило в суд 09.01.2024

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ Р. Ф.

Резолютивная часть оглашена 23 апреля 2024 года

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

р.

<

адрес>

Ордынский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Отт С.А.,

при секретаре Кащеевой Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о понуждении назначения досрочной трудовой пенсии, в связи с выполнением работ по профессии кочегар,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с вышеуказанным иском. В обоснование своих требований с учетом уточнений указал следующее. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ГУ отделение Пенсионного фонда России в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с.2 ч.1 ст.30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О стразовых пенсиях». Поводом для данного обращения послужило то, что с 1999 года по 2021 год работал в качестве кочегара котельной (на угле и сланце) в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.» и получил право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости на льготных условиях. Рассмотрев заявление, ГУ -Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вынесло решение №, согласно которого не подлежат зачету в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п.1ч.1ст. 30 ФЗ №- ФЗ периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве кочегара машиниста школьной котельной, так как не подтверждена занятость на обслуживании котлов работающих на твердом топливе (угле и сланце), а также в связи с отсутствием сведений об отопительных сезонах. Считает, что выводы Управления пенсионного фонда необоснованными и не основанными на законе по следующим основаниям. Как видно из записи в трудовой книжке истец сезонно работал кочегаром - машинистом в школьной котельной в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа и в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.». Вместе с этим, то, что он работал в спорные периоды на обслуживании котлов, работающих на твердом топливе, подтверждается паспортом котла водонагрейного жаротрубного КВр-025 КБ, введенного в эксплуатацию в 1994 году в Малоирменской школе, из которого видно, что для эксплуатации данного котла используется уголь, дрова и торф. Одновременно с этим, периоды отопительных сезонов подтверждены приказами директора школы о начале отопительного сезона и об окончании отопительного сезона, справками о заработной плате и отчете о проведении специальной оценки условий труда МКУ 

<

адрес> Малоирменская основная образовательная школа от 23.072016 года. Также, считает несостоятельными ссылку ответчика об отказе во включении спорных периодов работы в специальный (льготный) стаж по причине не предоставления работодателем перечня рабочих мест дающих право на досрочное пенсионное обеспечение в Пенсионный фонд РФ, поскольку в силу п.п. 2 п. 2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в РФ» установлено, что страхователи обязаны представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, а также для назначения (перерасчета) и выплаты обязательного страхового обеспечения. Таким образом, представлять сведения о характере трудовой деятельности работника, начислении и уплате страховых взносов входит в обязанность работодателя, и невыполнение работодателем этой обязанности не может быть поставлено в вину работнику. Учитывая данные обстоятельства и Постановление Конституционного суда РФ от 29.01.2004г. №-П спорные периоды его работы подлежат включению в стаж работы для назначения досрочной пенсии по старости. Поскольку истец ДД.ММ.ГГГГ достиг возраста 55 лет, то имеет право просить суд признать за ним право на назначение пенсии со ДД.ММ.ГГГГ, поскольку на эту дату исполнилось 55 лет при общем страховом стаже 35 лет 10 месяцев 21 день, а заявление было подано ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, при расчете стажа ответчиком не был учтен период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Южно-Охтеурсое» 

<

адрес>, местности приравненной к районам Крайнего Севера по ДД.ММ.ГГГГ, как установлено положением ст. 33 ФЗ-400. С учетом уточнений просит включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в стаж, дающий право на досрочную трудовую пенсию в связи с выполнением работ по профессии «кочегар котельной (на угле и сланце)», в том числе, занятый на удалении золы, периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в государственном общеобразовательном учреждении «Малоирменская основная школа»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном образовательном учреждении -Малоирменская основная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

<

адрес> - Малоирменская основная общеобразовательная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ период работы в ООО «Южно-Охтеурсое» 

<

адрес>, местности приравненной к районам Крайнего Севера, и признать право на назначение пенсии с ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие.

Представитель истца ФИО2 в судебное заседание не явился, представил уточненное исковое заявление, просил дело рассмотреть в его отсутствие.

Представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие, ранее представил возражения указав, что ответчик не согласен с доводами, изложенными в иске. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением в ОСФР по 

<

адрес> о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ К 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях"). Решением ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ему отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с отсутствием требуемого стажа на соответствующих видах работ, в связи с тем, что в отношении периодов работы истца документально не подтверждена занятость машинистом (кочегаром) котельной на обслуживании котлов, работающих на твердом топливе (угле и сланце), а также в связи с отсутствием сведений об отопительных сезонах. Специальный стаж истца, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях», составил 4 года 3 месяца 29 дней. Требуемый специальный стаж для назначения досрочной страховой пенсии по старости на дату обращения, должен составить не менее 12 лет 6 месяцев. ФИО1 зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страховании ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку спорные периоды работы приходятся па период после регистрации в системе обязательного пенсионного страхования, следовательно, подлежат подтверждению сведениями индивидуальною (персонифицированною) учета. В этой части, следует отметить, что допустимым доказательством являются сведения ИЛС. Согласно выписке из индивидуального лицевою счета застрахованною лица, сведения индивидуальною (персонифицированного) учета после регистрации истца в системе обязательного пенсионного страхования организацией - работодателем в спорные периоды представлены без указания на работу ФИО1 в условиях, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по Списку №, т.е. не проставлен код льготной профессии, следовательно, работодателем не подтвержден льготный характер условий труда. В исковом заявлении истец указывает, что согласно записям в трудовой книжке он сезонно работал в должности кочегара - машиниста котельной МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа», в спорные периоды работал на обслуживании котлов работающих на твердом топливе, что подтверждается паспортном котла. ОСФР по 

<

адрес> считает, что наличие записи в трудовой книжке о работе истца в качестве машиниста кочегара, в безусловном порядке не подтверждает работу истца на позиции изложенной Списками № в особых условиях тяжелых вредных в течение полного рабочею дня. Что касается паспорта котла водонагрейного жаротрубного КВр-025, введенного в эксплуатацию в 1994г., из которого видно, что для эксплуатации данного котла используется уголь, дрова и торф необходимо отметить, что истцом в нарушение положений и. 1 ст. 57, п. 6 ст. 132 ГПК РФ указанный паспорт в адрес ОСФР по 

<

адрес> не направлен. При этом необходимо отметить, что согласно информации, имеющиеся в распоряжении ОСФР по Новосибирской облает Перечни и Поименные списки по профессии машинист-кочегар котельной до 2015 года работодателем не предоставлялись. В 2017 году в отношении работодателя - МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа» проводились документальные проверки (акт № от 21.03.2017г. за 2015г., акт № от 21.03.2017г. за 2016г., акт № от 30.07.2021г. за 2017-2020г., акт № от 15.07.2022г. за 2021г.), где работодателем впервые -18.11.2015г. представлен паспорт на котел К13 300 Л. Также с исковым заявлением истцом представлены приказы директора о начале и окончании отопительного сезона, на основании которых истцом заявлены требования о зачете в стаж периодов работы в должности машиниста (кочегара) котельной (на угле и сланце), в том числе занятые на удалении золы. Необходимо отметить, что организация обеспечения теплоснабжения на территории муниципальных образований относится к полномочиям органов местного самоуправления в силу пункта 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №190-ФЗ "О теплоснабжении", полномочия органов местного самоуправления определять дату начала отопительного сезона предусмотрены и пунктом 2.6.9 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, органом местного самоуправления, уполномоченным в соответствии с действующим законодательством определять сроки начала отопительного периода является Администрация соответствующего района на территории которого расположена образовательная организация. При этом истцом распоряжения о начале отопительного сезона представлены только за 2011-2013 годы. Таким образом, представленные истцом приказы директора о начале и окончании отопительного сезона не могут являться надлежащими доказательствами, поскольку не относятся к компетенции руководителя МБОУ «Малоирменская основная общеобразовательная». В стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, в том числе с выполнением работы в тяжелых условиях, включаются периоды работы в соответствующих должностях при условии исполнения работодателем обязанности по оплате дополнительных страховых взносов. При этом отсутствие аттестации рабочего места не исключает обязанность работодателя по оплате дополнительных страховых взносов. Дополнительный тариф работодателем за спорные периоды работ за истца с 01 01.2013г. по 30.04.2013г., с 19.09.20131. по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве машиниста (кочегара) котельной в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя Советскою С. Ш.» не уплачивался, следовательно, данные периоды не могут быть засчитаны истцу в специальный стаж, дающий право па досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона РФ "О страховых пенсиях".

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, чтоДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в пенсионный орган с заявлением о назначении ему досрочно страховой пенсии по старости.

Из копии решения ГУ-Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> отДД.ММ.ГГГГ №следует, что ФИО1 отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» в связи с отсутствием требуемой продолжительности стажа на соответствующих видах работ. Как следует из вышеуказанного решения, согласно представленным документам о стаже страховой стаж истца составляет 35 лет 10 месяцев 21 день. По совокупности имеющихся в распоряжении ОСФР по 

<

адрес> документов подлежат зачету в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ: в МКОУ «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве машиниста (кочегара) котельной, что составляет 04 года 03 месяца 29 дней. По совокупности имеющихся в распоряжении ОСФР по 

<

адрес> документов не подлежат зачету в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ, следующие периоды: в МКОУ «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»: ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве кочегара машиниста школьной котельной, так как документально не подтверждена занятость на обслуживание котлов, работающих на твердом топливе (угле и сланце), а также в связи с отсутствием сведений об отопительных сезонах. Согласно информации, имеющиеся в распоряжении ОСФР по 

<

адрес> Перечни и Поименные списки по профессии машинист-кочегар котельной до 2015 года работодателем не предоставлялись. Согласно паспорту на паровой котел, представленный школой ДД.ММ.ГГГГ, КВ 300 Л без регистрационного номера, год, месяц изготовления отсутствует, заводской номер отсутствует, назначение: системы отопления, горячее водоснабжение; режим работы: автоматический; используемое топливо: печное бытовое (уголь). Сведения о дате установки, местонахождении котла (котельной) отсутствуют. Согласно гарантийному талону марка котла, дата выпуска котла, заводской номер котла, дата ввода котла в эксплуатацию отсутствует. Другие документы, подтверждающие юридическую значимость факта работы в условиях, предусмотренных Списком № от 1991 для профессии «машинист (кочегар) котельной» не имеются. В индивидуальных сведениях за 1999-2014 период работы квалифицирован общими условиями труда, что составляет 15 лет 02 месяца 00 дней. Стаж работы, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ у ФИО1 составляет 04 года 03 месяца 29 дней, в то время как для мужчин в возрасте 55 лет требуемый стаж на соответствующих видах работ не менее 12 лет 6 месяцев. Величина индивидуального пенсионного коэффициента на дату обращения за назначением пенсии, исчисленная в соответствии со статьей 15 Закона № 400-ФЗ, составляет 44,385.

Важнейшим элементом социального обеспечения является пенсионное обеспечение. Государственные пенсии в соответствии со статьей 39 (часть 2) Конституции Российской Федерации устанавливаются законом.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом. Изменение условий назначения страховых пенсий, норм установления страховых пенсий и порядка выплаты страховых пенсий осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Федеральный закон.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

Пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» предусмотрено, что страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 данного федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Согласно ч. 2 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно частям 3 и 4 указанной статьи периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций, с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» применяются при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 10;

Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, утвержденный постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 239 «О внесении изменений в пункт 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 537» к работе, выполнявшейся до ДД.ММ.ГГГГ, применяются Списки №, утвержденные Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах. К работе, выполнявшейся после ДД.ММ.ГГГГ, применяется Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 10.

Пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ определено, что исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», осуществляется в том числе с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Списком№ производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденным ПостановлениемКабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № в разделе XXXIII «Общие профессии» позицией 23200000-13786 предусмотрены: машинисты (кочегары) котельной (на угле и сланце), в том числе занятые на удалении золы.

Согласно Списку № раздела XXXIII «Общие профессии» право на льготное пенсионное обеспечение предоставлялось «кочегарам производственных котельных и производственных печей».

В соответствии с абзацем 1 пункта 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В соответствии с разъяснениями Министерства труда Российской Федерации от22.05.1996№«О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 ЗаконаРСФСР«О государственных пенсиях вРСФСР» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет», утвержденными Постановлением Министерства труда Российской Федерации от22.05.1996№, право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных списками, в течение полного рабочего дня. При этом под полным рабочим днем понималось выполнение работы в условиях труда, предусмотренных списками, не менее 80 процентов рабочего времени.

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих (ЕТКС), утвержденным Постановлением Государственного комитета Совета М. С. по вопросам труда и занятости от ДД.ММ.ГГГГ N 24 "Об утверждении раздела "Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства", предусмотрена профессия "Машинист (кочегар) котельной", характеристика работ по данной профессии предусматривает, что машинист (кочегар) котельной обслуживает водогрейные котлы.

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих (ЕТКС, выпуск 1), утвержденным постановлением Государственного комитета Совета М. С. по вопросам труда и занятости и Секретариата Всесоюзного Центрального Совета профессиональных С. от ДД.ММ.ГГГГ N 31/3-30, предусмотрена профессия "Машинист (кочегар) котельной", характеристика работ по данной профессии предусматривает, что машинист (кочегар) котельной обслуживает водогрейные и паровые котлы.

Пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 определено, что исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется в том числе с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Согласно абз. 1 п. 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено этими правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций. Если работники в связи с сокращением объемов производства работали в режиме неполной рабочей недели, но выполняли в течение полного рабочего дня работы, дающие право на пенсию в связи с особыми условиями труда, то специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, исчисляется им по фактически отработанному времени (п. 5 Разъяснений Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР" право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет", утвержденных постановлением Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 29).

Из разъяснений, содержащихся в письме Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 06/12600 следует, что если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками N 1 и N 2, утвержденными Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 или Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 10, по периодам работы данной организации и должности, протекавшей до ДД.ММ.ГГГГ, рекомендовано засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 258н утвержден Порядок подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (далее - Порядок подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости).

Подпунктом 2 п. 2 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, установлено, что подтверждению подлежат работы с тяжелыми условиями труда.

Согласно п. 3. Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Пунктом 4 названного Порядка определено, что в случаях, когда необходимы данные о характере работы и других факторах (показателях), определяющих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, установленные для отдельных видов работ (деятельности), например, о занятости на подземных работах, о выполнении работ определенным способом, о работе с вредными веществами определенных классов опасности, о выполнении работ в определенном месте (местности) или структурном подразделении, о статусе населенного пункта, о выполнении нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки) и др., для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определенной профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

В абз. 2 п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (к примеру, архивными). Если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами), а также по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин), не связанным с виной работника, и восстановить их невозможно, то такие периоды работы могут быть установлены на основании показаний двух или более свидетелей. При этом характер работы показаниями свидетелей не подтверждается (ч. 3 ст. 14 Федерального закона "О страховых пенсиях").

В абз. 5 п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", разъяснено, что к допустимым доказательствам, подтверждающим особенности работы (работы в определенных условиях), определяющие ее характер и влияющие на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, не могут быть отнесены свидетельские показания. Указанные обстоятельства могут подтверждаться иными доказательствами, предусмотренными в статье 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (например, приказами, расчетной книжкой, нарядами и т.п.).

По смыслу приведенных норм пенсионного законодательства и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, при рассмотрении судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии, характер работы, включаемой в специальный стаж для досрочного назначения трудовой пенсии по старости, подтверждается на основании документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в установленном порядке.

Как следует из представленной в материалы дела копии трудовой книжкиФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 работал в МКОУ «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве машиниста (кочегара) котельной. Кроме того с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работал кочегаром-машинистом школьной котельной ГОУ Малоирменская основная школа, которая была переименована в МОУ – Малоирменская общеобразовательная школа, МБОУ – Малоирменская основная общеобразовательная школа, МКОУ 

<

адрес>- Малоирменская основная общеобразовательная школа имени Героя С. С. П.И. Ш.».

Согласно трудовой книжки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 работал в МКОУ «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве машиниста (кочегара) котельной.

Судом установлено, что ФИО1 трудоустраивался на должность кочегара-машиниста котельной на период отопительного сезона в 

<

адрес>, что подтверждается информацией с официального сайта 

<

адрес>, Мэрии 

<

адрес> (по аналогии), где размещены сведения о начале и окончании отопительного сезона в 

<

адрес>.

Кроме того, директором МКОУ «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.» выносились приказы о начале отопительного сезона, где указывалось, что к началу отопительного сезона необходимо приступить кочегарам, в том числе ФИО1 (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (об окончании отопительного сезона), № от 10.2003, № от ДД.ММ.ГГГГ (об окончании отопительного сезона), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (об окончании отопительного сезона), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (Об окончании отопительного сезона), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (Об окончании отопительного сезона), № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке МКУ 

<

адрес> «Центр бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 работал кочегаром МКОУ «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, вопреки доводам ответчика, из материалов дела следует, что истец в спорные периоды работал кочегаром с твердым топливом – углем.

Согласно Отчету о проведении специальной оценки условий труда МКОУ «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.» от ДД.ММ.ГГГГ, в перечень рабочих мест, на которых производилась специальная оценка условий труда, включено рабочее место машиниста (кочегара) с численностью работников – два человека, в указанием тяжести трудового процесса – 8 часов с наличием вредных факторов - аэрозоли преимущественно фиброгенного действия, световая среда, продолжительностью 8 часов. 

Анализируя в совокупности представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для включения в специальный стаж истца, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периодов работы истца в должности кочегара котельной (на угле и сланце), в том числе занятый на удалении золы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в государственном общеобразовательном учреждении «Малоирменская основная школа»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном образовательном учреждении -Малоирменская основная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

<

адрес> - Малоирменская основная общеобразовательная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что судом было установлено, что котельная в школе, в которой осуществлял деятельность истец, работала на угле, трудовой книжкой, приказами директора МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.», справками МКУ 

<

адрес> «Центр бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения 

<

адрес>», подтверждается работа истца в соответствующей должности – кочегара, обслуживающего котельную на твердом топливе – угле, в условиях полного рабочего дня. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», уплата страховых взносов является обязанностью каждого работодателя как субъекта отношения по обязательному социальному страхованию (статьи 1 и 22 Трудового кодекса Российской Федерации). Невыполнение этой обязанности не может служить основанием для того, чтобы не включать периоды работы, за которые не были уплачены полностью или в части страховые взносы, в страховой стаж, учитываемый при определении права на трудовую пенсию. В связи с этим суд вправе удовлетворить требования граждан о перерасчете страховой части трудовой пенсии с учетом указанных периодов.

До 2013 года не осуществление работодателем отчислений страховых взносов по дополнительным тарифам, не является основанием для исключения спорного периода из специального стажа. Квалификация работодателя в индивидуальной выписке застрахованного лица спорных периодов работы в качестве общих условий, при доказанности работы истца во вредных условиях, не может являться основанием для несения работником негативных последствий за неисполнением работодателем обязанности по надлежащему предоставлению информации в органы пенсионного фонда.

Отсутствие кодов особых условий труда в спорные периоды работы истца в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета, подаваемых работодателем, неуплата страховых взносов, не могут повлечь для работника неблагоприятных последствий в сфере пенсионного обеспечения, так как данные обстоятельства возникли не по его вине, а вследствие ненадлежащего исполнения обязанностей, возложенных законом на третьих лиц (работодателя), при этом льготный характер работы истца в спорный период подтвержден представленными в материалах дела доказательствами.

В Определении от27.09.2018№-О Конституционный Суд Российской Федерации дал оценку конституционности положений, установленных частью 6 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях», указав, что правило о том, что периоды работы, имевшие место послеДД.ММ.ГГГГ, засчитываются в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов, направлено на реализацию права граждан, работавших на соответствующих видах работ, на пенсионное обеспечение с учетом объективно существующих вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса, идентифицированных по результатам специальной оценки условий труда, а потому не может рассматриваться как нарушающее права лиц, не относящихся к указанной категории.

Таким образом, результаты специальной оценки условий труда имеют прямое и непосредственное значение для решения вопроса о праве работника на досрочное назначение страховой пенсии по старости, в том числе по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ.

Как следует из индивидуального лицевого счетаФИО1, в период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работодателями в отношении истца не подавались сведения об уплате страховых взносов по дополнительным тарифам. Специальная оценка условий труда в школе и социально-культурном центре не проводилась, что является достаточным для отказа в удовлетворении требований в заявленной части.

Между тем, в материалы дела представлен отчет о проведенной специальной оценки условий труда от ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

<

адрес> -Малоирменская основная общеобразовательная школа, согласно которой при проведении оценки труда был установлен факт работы кочегара во вредных условиях.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что условия работы истца в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

<

адрес> -Малоирменская основная общеобразовательная школа соответствовали условиям, дающим право на досрочное назначение страховой пенсии по старости за весь период работы.

При этом сДД.ММ.ГГГГ работодателем уплачивались страховые взносы по дополнительным тарифам за работу истца во вредных условиях. 

Однако, специальной оценкой условий труда был подтвержден факт наличия у истца права на досрочное назначение страховой пенсии по старости, факт работы во вредных условиях, при этом, установлено, что работодателем не осуществляется начисление дополнительных взносов за предыдущие периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, несмотря на то обстоятельство, что оценкой установлено, что работа относится к вредным условиям, дающим право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

С учетом того обстоятельства, что истец работал в должности кочегара с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в государственном общеобразовательном учреждении «Малоирменская основная школа»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном образовательном учреждении -Малоирменская основная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

<

адрес> -Малоирменская основная общеобразовательная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»» в одинаковых (вредных) условиях, сДД.ММ.ГГГГ работодателем оплачиваются страховые взносы по дополнительным тарифам, в2016году при проведении специальной оценки условий труда был подтвержден факт работы истца во вредных условиях, согласно справке истец работал спорные периоды полный рабочий день, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для включения в специальный стаж истца, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»».

Приходя к таким выводам, суд учитывает право пенсионного органа на обращение в суд с иском к работодателю о взыскании не уплаченных страховых взносов по дополнительным тарифам, в связи с работой лиц во вредных условиях труда, неисполнением обязанности по уплате таких взносов.

Суд, анализируя представленные по делу доказательства, с учетом их оценки на относимость и допустимость, приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения требований истца о признании незаконным решения ответчика в части исключения из специального стажа истца, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периодов работы сос ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в государственном общеобразовательном учреждении «Малоирменская основная школа»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном образовательном учреждении -Малоирмеская основная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

<

адрес> -Малоирменская основная общеобразовательная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»» в должностях кочегара котельной.

Рассматривая доводы истца о включении в специальный стаж работы в ООО «Южно-Охтеурское» 

<

адрес>, местности, приравненной к районам Крайнего Севера, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть 01 год 06 месяцев 01 день, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 32 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", мужчинам по достижении возраста 60 лет и женщинам по достижении возраста 55 лет (с учетом положений, предусмотренных приложениями 5 и 6 к настоящему Федеральному закону), если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет. Гражданам, работавшим как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, страховая пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера. Гражданам, проработавшим в районах Крайнего Севера не менее 7 лет 6 месяцев, страховая пенсия назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. При работе в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также в этих местностях и районах Крайнего Севера каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера.

Северный стаж засчитывается при выходе на пенсию даже в том случае, если он выработан не полностью. При таких обстоятельствах суд включает ФИО1 в льготный стаж период работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, с пересчетом к районам Крайнего Севера, 01 год 01 месяц 16 дней.

Учитывая включение ответчиком в специальный стаж истца вышеуказанных периодов, на дату обращения с заявлением специальный стаж истца составлял 13 лет 08 месяца 29 дней, что является достаточным для признания за истцом права на досрочную страховую пенсию по старости с даты обращения –ДД.ММ.ГГГГ, учитывая достижение истцом на дату подачи заявления 55 лет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

РЕШИЛ:

Включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в стаж дающий право на досрочную трудовую пенсию, в связи с выполнением работ по профессии кочегар котельной (на угле и сланце), в том числе занятый на удалении золы периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в государственном общеобразовательном учреждении «Малоирменская основная школа»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном образовательном учреждении -Малоирмеская основная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

<

адрес> - Малоирменская основная общеобразовательная школа, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МКОУ 

<

адрес> «Малоирменская основная общеобразовательная школа имени героя С. С. П.Н. Ш.»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ период работы в ООО «Южно-Охтеурское» 

<

адрес>, местности приравненной к районам Крайнего Севера и признать право на назначение пенсии с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ордынский районный суд 

<

адрес>.

Судья С.А. Отт